
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 

pentru stabilirea modului de exercitare a competenţelor Consiliului Local reglementate de art.
 
36 alin. (3) lit. c) din Legea administraţiei publice locale faţă de societăţile comerciale de sub
 

autoritatea acestuia
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerile domnului consilier Marius Leonardo Oroşanu privind stabilirea 
modului de exercitare a competenţelor Consiliului Local, reglementate de art. 36 alin. (3) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale, faţă de societăţile comerciale de sub autoritatea acestuia, 

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului juridic - contencios şi Serviciului resurse 
umane, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispozitiilor art. 36 alin. (3) lit. c) din Legea nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare şi 

Legii societăţilor nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr, 215/2001, republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.L În conformitate cu dispozitiile art. 87 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 161/2003 privind 
unele măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnitpăţilor publice, a functiilor publice 
şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sanctionarea corupţiei, cu modificările şi completări le ulterioare, 
în exercitarea atribuţiilor adunării generale a acţionari lor la: 

S.c. "ELTRANS" S.A. Botoşani; 

S.c. "LOCA TIV A" S.A. Botoşani; 

S.C. "MODERN CALOR" S.A. Botoşani; 

S.C. "URBAN SERV" SA Botoşani; 



I 

Consiliul Local al municipiului Botoşani lucrează în următoarea componentă: 

ALECSANDRU GABRIEL AUGUSTIN1. 

2. AMOS ANDREI 

BLAGA IULIAN3. 

1-
4.

5. 

BOBOC CĂTĂLIN 
I 

IBOSOVICI CĂLIN-GEORGE 

6. BOTEZATU DANIEL 

BRANZEI IOAN7. 

1- 9.

8. BUIUC ANDREEA 

CHIRU VASILE 

10. DIACONU SILVIA CARMEN 

11. LUPAŞCU CĂTĂLINA CAMELIA 

12. MAXIM MARICEL CORNELIU 

13. MIHAI ŞTEFAN 

14. OCTAVPAUL I 
15. OROŞANU MARIUS LEONARDO .~ I 
16. PETRUŞCĂ ADY 

17. PORTARIUC OVIDIU IULlAN 

18. TĂNASĂ MIHAIL GABRIEL 

19. TINCU MII-IAI 

20. ŢURCANU EUGEN CRISTIAN~ 
VICOL DANIELA21. 

Art, 2 (1) Conditia de cvorum necesară desfăşurării adunărilor generale a actionarilor 

S.C. "ELTRANS" SA Botoşani, S.C. "LOCATIVA" SA Botoşani, S.c. "MODERN CALOR" 

S.A. Botoşani şi S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani este asigurată prin prezenta unui număr de Il 

consilieri dintre cei mentionati la aIi. 1. 

(2) Conditia de majoritate de vot necesară adoptării de hotărâri în adunările 

generale ale actionarilor S.C. "ELTRANS" S.A. Botoşani, S.c. "LOCATIVA" S.A. Botoşani, S.C. 

"MODERN CALOR" S.A. Botoşani şi S.C. "URBAN SERV" S.A. Botoşani este de jumătate plus 

unu din numărul membrilor prezenti, atât la prima cât şi, după caz, la o a doua convocare. 



Art, 3 Conducerile actionarilor S.c. "ELTRANS" S.A. Botoşani, S.C. "LOCA TIVA" S.A. 
Botoşani, S.c. "MODERN CALOR" SA Botoşani şi S.c. "URBAN SERV" S.A. Botoşani, vor lua 
măsuri pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor conform dispoziţiilor prezentei hotărâri 

şi înscrierii menţiunilor respective la Oficiul Registrului Comerţului. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 
Consilier, Gabriel Augustin Alecsandru Secretar, Ioan Apostu
 

Botoşani, 27 octombrie 2016 

Nr.245 




